UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VP Vạn Ninh, ngày     tháng     năm 2024

V/v chuyển đổi, sử dụng tài khoản

VneID trong thực hiện thủ tục

hành chính

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các Phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5840/UBND-KSTT ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh

về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VneID trong thực hiện thủ tục hành chính;

Về vấn đề này, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị địa phương theo chức năng, nhiệm vụ thực

hiện hoặc tham mưu UBND huyện (qua Công an huyện) làm tốt công tác tuyên

truyền, phổ biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã và thông báo, hướng dẫn trên trang

thông tin điện tử, hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của huyện về việc chuyển

đổi tài khoản Cổng Dịch vụ công quốc gia sang VNeID từ ngày 15/6/2024, bao

gồm một số nội dung sau:

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân đăng ký,

đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bằng phương thức duy nhất

là tài khoản VNeID kể từ ngày 15/6/2024. Trường hợp gặp khó khăn vướng mắc

trong quá trình đăng ký, đăng nhập tài khoản VNeID, đề nghị liên hệ với Bộ Công

an (Tổng đài 1900.0368) để được hỗ trợ.

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân đối với vai trò cán bộ, công chức

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp

huyện, cấp xã trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

2. Giao Phòng Văn hoá – Thông tin theo dõi, tham mưu UBND huyện phối

hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan trong việc chuyển đổi,

làm sạch tài khoản công dân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

của huyện và các hệ thống có liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính sang

VNeID trước ngày 01/7/2024 theo quy định tại Nghị định 59/2022/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Chính phủ; hoàn thành việc chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài

khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên

môi trường điện tử đảm bảo thời gian quy định.

- Đối với tài khoản công dân Việt Nam, việc chuyển đổi được thực hiện theo

hướng dẫn của Bộ Công an tại Văn bản số 356/CV-TCTTKĐA ngày 11/01/2024

của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và

xác thực điện tử về việc đôn đốc thực hiện kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài

khoản trên Công Dịch vụ công.

- Đối với tài khoản khác (tổ chức, doanh nghiệp, người nước ngoài), thực

hiện chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Công an.

3. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong việc triển khai thực hiện Khoản 1, Công văn này; chủ động tham mưu

UBND huyện phối hợp Công an tỉnh để xử lý các vấn đề phát sinh trong sử dụng

tài khoản VneID; đồng thời, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND

huyện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

(Đính kèm Công văn số 5840/UBND-KSTT ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh)

Nơi nhận(VBĐT):
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Chánh, các Phó Chánh VP;

- Lưu: VT,Q.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đàm Ngọc Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T09:34:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T09:34:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T09:34:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T09:34:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T09:34:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!